
JUDETUL OLT  

CONSILIUL LOCAL VERGULEASA Nr. 47/28.07.2022 

  
 

 H O T Ă R Â R E     
 

Cu privire la : aprobarea Raportului referitor la evaluarea activitatii asistentilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav, pe semestrul I, anul 2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT, 
Intrunit in sedinta ordinara din data de 28.07.2022 

 

Avand in vedere: 
- Raportul nr. 4808/07.07.2022 al Compartimentului de asistenta sociala, cu privire la 

evaluarea activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, pe semestrul I, 

anul 2022; 

- Prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr.448/2006, republicata, privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 29 alin. (1) din H.G. nr. 268/2007, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006; 

- Proiectul de hotarare nr. 44/07.07.2022;  

- Initiativa primarului conform Referatului de aprobare nr. 91/07.07.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 4809/07.07.2022; 

- Avizul favorabil nr. 14/25.07.2022 al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate: 

social-culturale, culte, învățământ, sănătate si familie, muncă și protecție socială, protectie 

copii, tineret și sport, din cadrul Consiliului Local al comunei Verguleasa;  

- Prevederile  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) si art. 139 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 

 - Anuntul nr. 96/15.07.2022, care atestă faptul că a fost respectată procedura prevăzută 

de art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art.1. Se aproba  Raportul referitor la evaluarea activitatii asistentilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav, pentru semestrul I, anul 2022, conform anexei care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Raportul mentionat la art. 1 va fi transmis spre informare directiei generale de 

asistenta sociala si protectia copilului judetul Olt si secretariatului comisiei judetene pentru 

incluziune sociala, de catre compartimentul de asistenta sociala din aparatul de specialitate al 

primarului ; 

 
 
Art.3. Prezenta hotarare poate fi contestată conform Legii 554/2004 privind 

contenciosul administrativ; 
Art.4.Hotărârea se va afisa pentru luare la cunostinta, se va posta pe site-ul 

www.primariaverguleasa.judetulolt.ro si se va  comunica: 



_ Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

   _ Primarului Comunei Verguleasa; 

   _ Compartimentului  asistenta sociala; 

    

           Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 10 voturi pentru, voturi impotriva – 0 si abtineri - 

0.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 

- consilieri locali prezenti la sedinta – 10. 

 
     

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                        Contrasemneaza  
   CONSILIER LOCAL                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
             ARGESANU OVIDIU                                           CONSTANTIN BALMAU 

 

 

 

 

 

 

 
 


